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Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,

Το Επιστημονικό Συμβούλιο του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών με χαρά σας καλωσορίζει στο 
5ο Ετήσιο Πρόγραμμα Συνεχιζόμενης Ιατρικής Επιμόρφωσης. 
 
Το Ιατρικό Κέντρο Αθηνών έχει καθιερωθεί στην κοινή γνώμη, όπως έχουν δείξει πρόσφατες 
μελέτες, ως o κορυφαίος και πλέον αναγνωρίσιμος πάροχος ιατρικών υπηρεσιών υψηλού επι-
πέδου στην Ελλάδα. Αυτό οφείλεται στην εμπνευσμένη Διοίκηση, υπό τον Πρόεδρο και Ιδρυτή 
του Ομίλου, Δρ. Γεώργιο Αποστολόπουλο, τον άρτιο ξενοδοχειακό και τεχνολογικό εξοπλισμό 
του και στο άριστο στελεχιακό του δυναμικό (ιατροί, νοσηλευτές, τεχνικοί, διοικητικό προσωπικό). 
Εκτός όμως από την κοινή γνώμη, είναι απαραίτητο το ποιοτικό επίπεδο των υπηρεσιών να είναι 
μετρήσιμο, όπως απαιτεί και η συνεργασία με ελληνικούς και διεθνείς παρόχους ασφαλιστικής 
κάλυψης των ασθενών. 
 
Για το ιατρικό δυναμικό ο ποιοτικός έλεγχος πραγματοποιείται μέσω της συμμετοχής σε μοριοδο-
τούμενα προγράμματα εκπαίδευσης – μετεκπαίδευσης και μέσω των δημοσιεύσεων σε έγκριτα 
περιοδικά. Για το σκοπό αυτό, το πρόγραμμα συνεχιζόμενης ιατρικής επιμόρφωσης (CME-CPD) 
2018-2019 μοριοδοτείται  από την UEMS, προσφέροντας 68 μόρια (credits-EACCME). 
 
Στο πρόγραμμα 2018-2019, θα εξακολουθήσει η ανά μήνα παρουσίαση με μορφή Grand 
Rounds ενδιαφερουσών περιπτώσεων, που έχουν αντιμετωπιστεί στο Ιατρικό Κέντρο Αθηνών 
και η οποία ολοκληρώνεται με ηλεκτρονική ψηφοφορία των συμμετεχόντων. Με τον τρόπο αυτό, 
η συμμετοχή του ακροατηρίου είναι αμφίδρομη και συγχρόνως αναδεικνύεται η πολυπλοκότητα 
και η σοβαρότητα των περιπτώσεων που νοσηλεύθηκαν στο Ιατρικό Κέντρο, ενώ δημιουργεί-
ται μία βάση δεδομένων, που μπορεί να χρησιμοποιηθεί και για δημοσιεύσεις με προέλευση το 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών. Το υπόλοιπο πρόγραμμα θα έχει τη μορφή σύντομων παρουσιάσεων 
από στελέχη του Ιατρικού Κέντρου Αθηνών, αλλά και προσκεκλημένους συναδέλφους. Η προ-
σπάθεια θα είναι στην, κατά το δυνατό, αυξημένη συμμετοχή των συναδέλφων στη συζήτηση που 
ακολουθεί κάθε παρουσίασης. 
Οι συγκεντρώσεις βιντεοσκοπούνται και είναι διαθέσιμες στο διαδίκτυο μέσω του Youtube 
Channel του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών.  
 
Εκ μέρους του Επιστημονικού Συμβουλίου, θέλω να ευχαριστήσω τους ομιλητές που αποδέχθη-
καν την πρόσκληση να συμμετάσχουν στο πρόγραμμα και να προσκαλέσω όλους τους συναδέλ-
φους να συμβάλουν, με την αθρόα συμμετοχή τους, στην επιτυχία και του φετινού προγράμματος. 

Ο Πρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου
Χρήστος Δ. Λιάπης

Ομ. Καθηγητής Αγγειοχειρουργικής ΕΚΠΑ
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Συντονιστές
Χρήστος Δ. Λιάπης
Πρόεδρος Επιστημονικού Συμβουλίου Ιατρικού Κέντρου Αθηνών
Ομ. Καθηγητής Αγγειοχειρουργικής ΕΚΠΑ

Δρ. Γιούλη Α. Αργυρακοπούλου, MD, PhD
Παθολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Διευθύντρια Διαβητολογικής Μονάδας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

Επιστημονικό Συμβούλιο 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Λιάπης Χρήστος 
Ομότιμος Καθηγητής Αγγειοχειρουργικής ΕΚΠΑ, 
Διευθυντής Αγγειακής & Ενδαγγειακής Χειρουργικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

ΜΕΛΗ (Αλφαβητικά):
Κ. Αλεξανδρόπουλος
Μαιευτήρας -Γυναικολόγος, Πρόεδρος Μαιευτικής-Γυναικολογικής Κλινικής ΓΑΙΑ
Μ. Κανταρτζής
Καθηγητής Καρδιοχειρουργικής Πανεπιστημίου Dusseldorf Γερμανίας,  
Διευθυντής Καρδιοχειρουργικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
Κ. Κούρτης
Επίκουρος Καθηγητής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
Κ. Κωνσταντινίδης
Adjunct Professor of Surgery, Ohio State University, USA, Πρόεδρος Ελληνικού Τμήματος 
Αμερικανικού Κολλεγίου Χειρουργών, Επιστημονικός Διευθυντής, Διευθυντής Γενικής, 
Βαριατρικής, Λαπαροσκοπικής και Ρομποτικής Χειρουργικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
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Χρ. Μαρκόπουλος
Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Διευθυντής Κλινικής Μαστού, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
Σπ. Μουλόπουλος
Πρόεδρος Επιτροπής Ηθικής & Δεοντολογίας, 
Καθηγητής Θεραπευτικής Κλινικής ΕΚΠΑ
Π. Μπεχράκης
Πνευμονολόγος, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, τ. Αναπλ. Καθηγητής ΕΚΠΑ & Harvard
Ν. Μποντόζογλου
Ακτινολόγος, Διευθυντής Αξονικής & Μαγνητικής Τομογραφίας, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
Π. Νικολάου
Διευθυντής Ορθοπεδικής Κλινικής –Αθλητικών Κακώσεων, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Τζ. Νταχάμπρε
Θωρακοχειρουργός, Διευθυντής Θωρακοχειρουργικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
Θ. Οικονομόπουλος
Παθολόγος -Ογκολόγος, Καθηγητής Πανεπιστημίου ΕΚΠΑ
Α. Πάγκαλη
Βιοπαθολόγος , Διευθύντρια Βιοπαθολογικού Εργαστηρίου, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών,  
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Χ. Πίτταρος
Ειδικός Παθολόγος, Διευθυντής Ιατρικής Υπηρεσίας, Διευθυντής Παθολογικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Α. Πλουμίδης
Ουρολόγος, Διευθυντής Κέντρου Ρομποτικής & Λαπαροενδοσκοπικής Χειρουργικής 
Ουρολογίας-Ανδρολογίας (CroLUS), Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
Εμμ. Σαλαμαλέκης
Ομότιμος Καθηγητής Μαιευτικής και Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Επιστημονικός Διευθυντής Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΓΑΙΑ
Α. Φρετζάγιας
Ομότιμος Καθηγητής Παιδιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών, Επιστημονικός Σύμβουλος 
Διοίκησης, Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών
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Τετάρτη 03/10/2018 13.00 -15.00

Grand Rounds Παθολογίας 
Συντονιστής: Παναγιώτης Δούκας
Εντερική ισχαιμία: Δημήτριος Καραγιάννης
Απεικονιστικές μέθοδοι διερεύνησης εντερικής ισχαιμίας:
Νικόλαος Μποντόζογλου	

Τετάρτη 10/10/2018 13.00 -15.00

Συντονίστρια: Αθηνά Στούπη
Νεότερα αντιβιοτικά: Αθηνά Στούπη
Ασυμπτωματική βακτηριουρία: When to treat? Παναγιώτης Γαργαλιάνος
Οδηγίες λήψης καλλιεργειών: Αναστασία Πάγκαλη	 	  

Τετάρτη 17/10/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Παντελής Νικολάου
Συνήθεις αθλητικές κακώσεις: Παντελής Νικολάου
Ενδείξεις & αντενδείξεις αρθροσκόπησης: Αναστάσιος Αποστολόπουλος	

Τετάρτη 24/10/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Χρήστος Λιάπης
Διαταραχές της αιμόστασης: Ωραιάνθη Τραυλού
Διαχείριση περιεγχειρητικής αιμορραγίας με τις νέες point of care μεθόδους: 
Ευφροσύνη Μερκούρη
Απεικονιστική διερεύνηση θρόμβωσης με υπερήχους: Ταξιάρχης Καράμπελας

Τετάρτη 31/10/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Δημήτριος Τζανίνης
Θηλώματα ουροδόχου κύστεως: Γεώργιος Κυριάκου
Ca ουροδόχου κύστεως - Διηθητικός καρκίνος ουροδόχου κύστεως:
Αχιλλέας Πλουμίδης

Πρόγραμμα

7 
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Τετάρτη 7/11/2018 13.00 -15.00

Grand Rounds Καρδιολογίας, θέμα “Αντιμετώπιση καρδιακής ανεπάρκειας” 
Συντονίστρια: Αγγελική Ελευθερίου
Δίαιτα, άσκηση & φάρμακα: Αγγελική Ελευθερίου
Εμφυτεύσιμες συσκευές σε ασθενείς με καρδιακή ανεπάρκεια:
Σωτηρία Σταμπόλα		

Τετάρτη 14/11/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Φαίδων Κακλαμάνης
Ινομυαλγία από την πλευρά του ρευματολόγου: Νικόλαος Μαρκέτος 
Διαφοροδιάγνωση πολυαρθρίτιδας: Δημήτριος Παππάς

Τετάρτη 21/11/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Γεώργιος Σταυγιανουδάκης
Υπέρταση και χρόνια νεφρική νόσος: Κυριακή Κατσούρη
Ηλεκτρολυτικές διαταραχές στη Χρόνια Νεφρική Ανεπάρκεια:
Δημήτριος Βλαχάκος		

Τετάρτη 28/11/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Ευστάθιος Παπαλάμπρος
Ca στομάχου: Επιδημιολογία & παράγοντες κινδύνου: Αλέξιος Στριμπάκος 
Ρομποτική χειρουργική Ca στομάχου: Φώτιος Αντωνακόπουλος
Μέθοδος HIPEC στην ενδοπεριτοναϊκή κακοήθεια: Ιωάννης Σπηλιώτης	

Τετάρτη 5/12/2018 13.00 -15.00

Grand Rounds Χειρουργικών παθήσεων, θέμα: “Ca παγκρέατος”
Συντονιστής: Κωνσταντίνος Συρίγος
Ρομποτική χειρουργική Ca παγκρέατος: Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης
Ανοικτή χειρουργική Ca παγκρέατος: Αλέξανδρος Παπαλάμπρος
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Τετάρτη 12/12/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Παναγιώτης Μπεχράκης
Ο ρόλος του γιατρού στην αντιμετώπιση του καπνίσματος:
Παναγιώτης Μπεχράκης
Κάπνισμα & περιφερικές αγγειοπάθειες: Χρήστος Παπασιδέρης
Κάπνισμα & εγκεφαλική νόσος: Μιχαήλ Κοσμίδης

Τετάρτη 19/12/2018 13.00 -15.00

Συντονιστής: Χρήστος Κουρουμπέτσης
Η σημασία της ορθής σίτισης στους ασθενείς στη ΜΕΘ: Θεόδωρος Πιτσόλης
Διατροφικές ανάγκες των ασθενών με ΧΝΑ: Δημήτριος Μπάφας	

Τετάρτη 9/01/2019 13.00 -15.00

Grand Rounds Αγγειοχειρουργικής - Νευρολογίας,
θέμα: “Ανευρύσματα θωρακικής αορτής - εγκεφαλική ισχαιμία”
Συντονιστής: Χρήστος Λιάπης 
Ενδαγγειακή αντιμετώπιση ανευρυσμάτων θωρακικής αορτής:
Τριαντάφυλλος Γιαννακόπουλος
Επείγουσα αντιμετώπιση εγκεφαλικής ισχαιμίας - Εμπειρία Ιατρικού:
Κλημεντίνη Καραγεωργίου
Επεμβατική θεραπεία στο οξύ εγκεφαλικό επεισόδιο: Μιχαήλ Καρύγιαννης	

Τετάρτη 16/01/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Χρήστος Μαρκόπουλος
Κακοήθεις παθήσεις μαστού: Χρήστος Μαρκόπουλος
Καλοήθεις παθήσεις μαστού: Κορνηλία Αναστασάκου

Τετάρτη 23/01/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Σωτήριος Κουτσόγιωργας
Κοιλιοπλαστικές: Σωτήριος Κουτσόγιωργας
Αισθητικές επεμβάσεις στήθους: Δόμνα Καλομοίρη	 	
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Τετάρτη 06/02/2019 13.00 -15.00

Συντονίστρια: Μαργαρίτα Αναπλιώτου 
Όζοι θυρεοειδούς: Μαρία Λιπαράκη
Ενδείξεις θυρεοειδεκτομής: Παναγιώτης Κέκης
Σημασία βιταμίνης D για τον οργανισμό: Συμεών Τουρνής

Τετάρτη 13/02/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Νικόλαος Κατσιλάμπρος
Προδιαβήτης: Διάγνωση και αντιμετώπιση: Γιούλη Αργυρακοπούλου
Πρέπει να γίνεται προσυμπτωματικός καρδιολογικός έλεγχος στους ασθενείς 
με ΣΔ; Κων/νος Μακρυλάκης	

Τετάρτη 20/02/2019 13.00 -15.00

Συντονίστρια: Χριστίνα Παλαμάρου
Τρόποι μετάδοσης ηπατιτίδων: Ειρήνη Ράπτη 
Διερεύνηση Tρανσαμινασαιμίας: Ευαγγελινή Δήμου	

Τετάρτη 27/02/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Ανδρέας Φρετζάγιας
Προωρότητα: Επιπλοκές & έκβαση: Γεωργία Νύκταρη
Πρόγραμμα εμβολιασμών στην παιδική ηλικία: Φαίη Σαρίφη
Αιτία εισαγωγής στη ΜΕΘ Παίδων: Αναστάσιος Χατζής	

Τετάρτη 06/03/2019 13.00 -15.00

Grand Rounds Οσφυαλγίας
Συντονίστρια: Κλημεντίνη Καραγεωργίου
Διαφορική διάγνωση οσφυαλγίας: Αθηνόδωρος Παπανδρέου
Αντιμετώπιση χρόνιου πόνου σπονδυλικής στήλης: Αθηνά Βαδαλούκα
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Τετάρτη 13/03/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης
“Παθήσεις επινεφριδίων”
Ρομποτική χειρουργική επινεφριδίων: Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης
Ενδοκρινικά θέματα μετά την επινεφριδεκτομή: Γρηγόριος Καλτσάς	

Τετάρτη 20/03/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Γεώργιος Δουνδουλάκης 
Διαφοροδιάγνωση μαζών τραχηλικής χώρας: Γεώργιος Δουνδουλάκης
 Ίλιγγος - ΩΡΛ αιτιολογία: Γεώργιος Γαβαλάς

Τετάρτη 27/03/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Αριστείδης Πολύζος
Χειρουργική θεραπεία Ca πνεύμονος: Τζαμπραήλ Νταχάμπρε
Ογκολογική θεραπεία Ca πνεύμονος: Σοφία Τσαγκούλη
Ελάχιστα επεμβατική θωρακοσκοπική χειρουργική: Λεωνίδας Παπασταύρου	

Τετάρτη 03/04/2019 13.00 -15.00

Grand Rounds Καρδιοχειρουργικής, θέμα:
“Ενδιαφέρουσες περιπτώσεις καρδιοχειρουργικής”
Συντονιστής: Μιχαήλ Κανταρτζής,
Εισηγητές: Βασίλειος Κωτσής, Απόστολος Ρουμπελάκης, Ματθαίος Παναγιώτου	

Τετάρτη 10/04/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Νικόλαος Ζαμάνης
Guidelines 2018: Θεραπεία αρτηριακής υπέρτασης: Φώτιος Τσάκαλης 
Στεφανιαία νόσος - Επεμβατική θεραπεία: Πέτρος Αλτσιτζόγλου
Διακαθετηριακή τοποθέτηση αορτικής βαλβίδας - Νεότερα δεδομένα:
Γεώργιος Παπαϊωάννου		
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Τετάρτη 17/04/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Κωνσταντίνος Κούρτης
Αποκατάσταση μεγάλων κηλών ρομποτικά: Περικλής Χρυσοχέρης
Αποκατάσταση μεγάλων κηλών λαπαροσκοπικά: Δημήτριος Κάρλες 
Αναισθησιολογικά προβλήματα στην αποκατάσταση μεγάλων κηλών:
Δημήτριος Παπαστεργίου	

Τετάρτη 08/05/2019 13.00 -15.00

Grand Rounds Πνευμονολογίας
Συντονιστής: Φίλιππος Παλαμίδας 
Πνευμονική εμβολή - τι νεότερο; Αναστάσιος Παλαμίδας 
NOACs - Νεότερες εξελίξεις: Άννα Πηγαδίτου		

Τετάρτη 15/05/2019 13.00 -15.00

Συντονίστρια: Σοφία Γεωργάλα
Στοματικές εκδηλώσεις συστηματικών παθήσεων:
Αλεξάνδρα Σκλαβούνου - Ανδρικοπούλου
Στοματικές παθήσεις ανοσοκατεσταλμένων ασθενών:
Μαρίνα Δούκα		

Τετάρτη 22/05/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Βασίλειος Μπιτούνης
Οστεοαρθρίτιδα: Βασίλειος Μπιτούνης 
Ολική αρθροπλαστική γόνατος: Ιωάννης Τσαρούχας
Μονοδιαμερισματική χειρουργική γόνατος: Αριστοτέλης Κούρτης	
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Τετάρτη 29/05/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Γεώργιος Ναούμ
Βιολογικοί μηχανισμοί & θεραπεία της αγγειακής ασβέστωσης: Χρήστος Λιάπης 
Η συμβολή της αγγειογραφίας στις φλεγμονώδεις αγγειακές παθήσεις:
Θωμάς Αλεξίου
Η συμβολή του PET στις φλεγμονώδεις αγγειακές παθήσεις: Αικατερίνη Μαϊντά

Τετάρτη 05/06/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Χάρης Πίτταρος
Τι αλλάζει στην ογκολογία; Ανοσοθεραπεία - Στοχευμένες θεραπείες: 
Αριστείδης Πολύζος
Συστηματική τοξικότητα στοχευμένων θεραπειών για κακοήθη και αυτοάνοσα 
νοσήματα: Αμαλία Παπανικολοπούλου

Τετάρτη 12/06/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Θεοφάνης Οικονομόπουλος
Επείγουσα μετάγγιση - μαζική αιμορραγία: Ελένη Χανδρινού
Διερεύνηση αναιμίας: Παναγιώτης Παναγιωτίδης	

Τετάρτη 19/06/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Περικλής Κοσμίδης
Οφθαλμικές αλλοιώσεις διαβητικών ασθενών: Περικλής Κοσμίδης
Νεανικό γλαύκωμα: Νικόλαος Ματθαίου

Τετάρτη 26/06/2019 13.00 -15.00

Συντονιστής: Χριστόδουλος Στεφανάδης
Ενδείξεις ηλεκτροφυσιολογικού ελέγχου: Δημήτριος Τσιαχρής
Ενδείξεις τοποθέτησης βηματοδότη: Αθανάσιος Κορδαλής	



14 

Συνεχιζόμενη Ιατρική Επιμόρφωση 2018 - 2019 (CME) www.iatriko.gr

Ευρετήριο Προέδρων - Ομιλητών

1.	 Αλεξίου Θωμάς, MD, PhD Επεμβατικός Ακτινολόγος, Διευθυντής Τμήματος Επεμβατικής 
Ακτινολογίας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

2.	 Αλτσιτζόγλου Πέτρος Επεμβατικός Καρδιολόγος, Διευθυντής Αιμοδυναμικού Εργαστηρίου, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

3.	 Αναπλιώτου Μαργαρίτα Ενδοκρινολόγος - Διαβητολόγος, Αναπλ. Καθηγήτρια ΕΚΠΑ, 
Διευθύντρια Ενδοκρινολογικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών                                

4.	 Αναστασάκου Κορνηλία, MD, FEBS Χειρουργός-Μαστολόγος, Διευθύντρια Χειρουργός Μαστού, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

5.	 Αντωνακόπουλος Φώτιος, MD, FACS Γενικός Χειρουργός, Επιστημονικός Συνεργάτης Γενικής, Βαριατρικής, 
Λαπαροσκοπικής & Ρομποτικής Χειρουργικής Κλινικής, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

6.	 Αποστολόπουλος Αναστάσιος, MD, MSc, 
FRCS

Ορθοπεδικός - Χειρουργός, Διευθυντής Ορθοπεδικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

7.	 Αργυρακοπούλου Γιούλη, MD, PhD Παθολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθύντρια 
Διαβητολογικής Μονάδας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

8.	 Βαδαλούκα Αθηνά, MD,PhD,FIPP Αν.Καθηγητρια ΕΚΠΑ, Διευθύντρια Κέντρου Πόνου & Παρηγορικής 
Φροντίδας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

9.	 Βλαχάκος Δημήτριος Καθηγητής Παθολογίας - Νεφρολόγιας ΕΚΠΑ

10.	 Γαβαλάς Γεώργιος, MD, PhD ΩΡΛ, Διδάκτωρ Πανεπιστήμιου Αθηνών, Διευθυντής Ωτολογίας, 
Ακοολογίας & Νευροωτολογίας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών 

11.	 Γαργαλιάνος Παναγιώτης Παθολόγος -Λοιμωξιολόγος, Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας 
Λοιμώξεων 

12.	 Γεωργάλα Σοφία Δερματολόγος – Αφροδισιολόγος, Καθηγήτρια Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Διευθύντρια Δερματολογικού Τμήματος, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

13.	 Γιαννακόπουλος Τριαντάφυλλος, MD, 
FEBVS, MSc 

Αγγειοχειρουργός, Επιμελητής Κλινικής Αγγειακής & Ενδαγγειακής 
Χειρουργικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

14.	 Δήμου Ευαγγελινή, MD, PhD Παθολόγος - Ηπατολόγος, Συνεργάτης Ηπατολογικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

15.	 Δούκα Μαρίνα, MD, MSc Οδοντίατρος - Στοματολόγος, Υπεύθυνη Στοματολογικού Τμήματος, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

16.	 Δούκας Παναγιώτης, MD, PhD Παθολόγος, Διευθυντής Παθολογικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

17.	 Δουνδουλάκης Γεώργιος Ωτορινολαρυγγολόγος, Χειρουργός Κεφαλής & Τραχήλου, 
Ωτοχειρουργός, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Κρήτης, Διευθυντής 
Χειρουργικής Ογκολογικής Κλινικής Κεφαλής & Τραχήλου, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

18.	 Ελευθερίου Αγγελική, MD, PhD Καρδιολόγος, Διευθύντρια Καρδιολογικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών
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19.	 Ζαμάνης Νικόλαος, MD Καρδιολόγος, Διευθυντής Καρδιολογικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

20.	 Κακλαμάνης Φαίδων Ομ. Καθηγητής Ρευματολογίας ΕΚΠΑ

21.	 Καλομοίρη Δόμνα, MD Πλαστικός Χειρουργός, Διευθύντρια Πλαστικής Χειρουργικής, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

22.	 Καλτσάς Γρηγόριος Καθηγητής Παθολογίας Ενδοκρινολογίας ΕΚΠΑ

23.	 Κανταρτζής Μιχαήλ Καθηγητής Καρδιοχειρουργικής Πανεπιστημίου Dusseldorf 
Γερμανίας, Διευθυντής Καρδιοχειρουργικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

24.	 Καραγεωργίου Κλημεντίνη, MD, PhD Νευρολόγος, Διευθύντρια Νευρολογικού Τμήματος, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

25.	 Καραγιάννης Δημήτριος, MD, PhD Γαστρεντερολόγος- Ηπατολόγος, Διευθυντής Γαστρεντερολογικού 
Τμήματος, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

26.	 Καράμπελας Ταξιάρχης, MD Ακτινολόγος, Αναπληρωτής Διευθυντής Τμήματος Υπερήχων, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

27.	 Κάρλες Δημήτριος, MD, MSc Γενικός Χειρουργός, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

28.	 Καρύγιαννης Μιχαήλ, MD Επεμβατικός Ακτινολόγος - Νευροακτινολόγος, Διευθυντής Τμήματος 
Επεμβατικής Νευροακτινολογίας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

29.	 Κατσιλάμπρος Νικόλαος, MD,PhD, FACP Καθηγητής Παθολογίας ΕΚΠΑ, Αντιπρόεδρος Εταιρείας Εσωτερικής 
Παθολογίας, τ. Αντιπρόεδρος Ε.ΚΕ.ΔΙ

30.	 Κατσούρη Κυριακή, MD Νεφρολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

31.	 Κέκης Παναγιώτης, MD, PhD Χειρουργός Ενδοκρινών Αδένων, Διευθυντής Τμήματος 
Χειρουργικής Ενδοκρινών Αδένων, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

32.	 Κορδαλής Αθανάσιος, MD, PhD, MSc Καρδιολόγος -  Ηλεκτροφυσιολόγος, Αναπλ. Διευθυντής 
Ηλεκτροφυσιολογίας, Athens Heart Center, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

33.	 Κοσμίδης Μιχαήλ, MD, PhD Νευρολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης Νευροανοσολογικού 
Τμήματος, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

34.	 Κοσμίδης Περικλής, MD, FEBO Οφθαλμίατρος, Διευθυντής Οφθαλμολογικής Κλινικής- Υπεύθυνος 
Τμήματος Laser, Φλουοροαγγειογραφίας & Βυθού, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

35.	 Κουρουμπέτσης Χρήστος Καρδιολόγος, Διευθυντής Μονάδας Εντατικής Θεραπείας, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

36.	 Κούρτης Αριστοτέλης Ορθοπεδικός - Χειρουργός, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

37.	 Κούρτης Κωνσταντίνος Επίκουρος Καθηγητής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

38.	 Κουτσόγιωργας Σωτήριος, MD Πλαστικός Χειρουργός, Διευθυντής Τμήματος Πλαστικής & 
Επανορθωτικής Χειρουργικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
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39.	 Κυριάκου Γεώργιος, MD, PhD, FEBU Ουρολόγος, Διδακτικό μέλος IRCAD/EITS Ιατρικής Σχολής 
Στρασβούργου, Διευθυντής Κέντρου Ελάχιστα Επεμβατικής 
Ουρολογίας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

40.	 Κωνσταντινίδης Κωνσταντίνος, MD, PhD, 
FACS

Adjunct Professor of Surgery, Ohio State University, USA, 
Πρόεδρος Ελληνικού Τμήματος Αμερικανικού Κολλεγίου 
Χειρουργών, Επιστημονικός Διευθυντής, Διευθυντής Γενικής, 
Βαριατρικής, Λαπαροσκοπικής & Ρομποτικής Χειρουργικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

41.	 Κωτσής Βασιλείος, MD Καρδιοχειρουργός, Διευθυντής Kαρδιοχειρουργικής Κλινικής & 
Κέντρου Χειρουργικής Πάλλουσας Καρδιάς, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

42.	 Λιάπης Χρήστος Ομ. Καθηγητής Αγγειοχειρουργικής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Κλινικής 
Αγγειακής & Ενδαγγειακής Χειρουργικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

43.	 Λιπαράκη Μαρία Ενδοκρινολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθύντρια 
Τμήματος Ενδοκρινολογίας Διαβήτη & Μεταβολισμού, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

44.	 Μαϊντά Αικατερίνη, MD Πυρηνικός Ιατρός, Επιμελήτρια Τμήματος Πυρηνικής Ιατρικής, 
Επιστημονικός Συνεργάτης Τμήματος PΕΤ/CT,  Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

45.	 Μακρυλάκης Κωνσταντίνος, MD, MPH, 
PhD

Αναπληρωτής Καθηγητής Παθολογίας Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Α’ 
Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική & Διαβητολογικό Κέντρο, Γ.Ν. 
Αθηνών «Λαϊκό»

46.	 Μαρκέτος Νικόλαος Ρευματολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

47.	 Μαρκόπουλος  Χρήστος Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Κλινικής Μαστού, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

48.	 Ματθαίου Νικόλαος, MD Οφθαλμίατρος, Διευθυντής Οφθαλμολογικής Κλινικής και Τμήματος 
Γλαυκώματος Ενηλίκων & Παίδων, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, 
Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών

49.	 Μερκούρη Ευφροσύνη, MD, MSc, PhD Βιοχημικός, Επιστημονικός Συνεργάτης Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Ψυχικού

50.	 Μπάφας Δημήτριος, MD Νεφρολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

51.	 Μπεχράκης Παναγιώτης Πνευμονολόγος, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, τ. Αναπλ. Καθηγητής ΕΚΠΑ 
& Harvard

52.	 Μπιτούνης Βασίλειος, MD, PhD, FRCS Ed Ορθοπεδικός, Διδάκτωρ Πανεπιστημίων Αθηνών & Bristol U.K., 
Διευθυντής Ορθοπεδικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

53.	 Μποντόζογλου Νικόλαος, MD, PhD Ακτινολόγος, Διευθυντής Αξονικής & Μαγνητικής Τομογραφίας, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

54.	 Ναούμ Γεώργιος, MD Ειδικός Παθολόγος, Διευθυντής Παθολογικής Κλινικής, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

55.	 Νικολάου Παντελής, MD, PhD Ορθοπεδικός, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής 
Ορθοπεδικής Κλινικής - Αθλητικών Κακώσεων, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών                                                                 
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56.	 Νταχάμπρε Τζαμπραήλ, MD, PhD Θωρακοχειρουργός, Διευθυντής Θωρακοχειρουργικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

57.	 Νύκταρη Γεωργία, MD, PhD Παιδίατρος - Νεογνολόγος, Διευθύντρια ΜΕΝΝ,
ΓΑΙΑ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική

58.	 Οικονομόπουλος Θεοφάνης Παθολόγος - Ογκολόγος, Καθηγητής Πανεπιστημίου ΕΚΠΑ

59.	 Πάγκαλη Αναστασία, MD Βιοπαθολόγος, Κλινικός Μικροβιολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Διευθύντρια Βιοπαθολογικού Εργαστηρίου, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

60.	 Παλαμάρου Χριστίνα Ειδικός Παθολόγος - Ηπατολόγος, Διευθύντρια Ηπατολογικής 
Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

61.	 Παλαμίδας Αναστάσιος, MD, PhD Πνευμονολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης Τμήματος Επεμβατικής 
Πνευμονολογίας, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

62.	 Παλαμίδας Φίλιππος Πνευμονολόγος, Διευθυντής Τμήματος Επεμβατικής Πνευμονολογίας, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

63.	 Παναγιωτίδης Παναγιώτης Αιματολόγος, Καθηγητής Αιματολογίας ΕΚΠΑ

64.	 Παναγιώτου Ματθαίος, MD, FETCS Καρδιοχειρουργός, Δ/ντής Καρδιοχειρουργικής Κλινικής & Κέντρου 
Χειρουργικής θωρακικής αορτής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

65.	 Παπαϊωάννου Γεώργιος, MD, MPH, FACC, 
FSCAI

Επεμβατικός Καρδιολόγος, Διευθυντής Αιμοδυναμικό Εργαστήριο, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

66.	 Παπανδρέου Αθηνόδωρος, MD Νευροχειρουργός, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

67.	 Παπανικολοπούλου Αμαλία Κλινικός Φαρμακοποιός MSc, Υπεύθυνη Τμήματος Φαρμακολογίας, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

68.	 Παπαλάμπρος Αλέξανδρος Γενικός Χειρουργός, Χειρουργός Ήπατος - Χοληφόρων- Παγκρέατος, 
Επίκουρος Καθηγητής Χειρουργικής Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ

69.	 Παπαλάμπρος Ευστάθιος Ομ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Χειρουργικής 
Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

70.	 Παπασιδέρης Χρήστος, MD, PhD, MSc Αγγειοχειρουργός, Επιστημονικός Συνεργάτης Κλινικής Αγγειακής & 
Ενδαγγειακής Χειρουργικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

71.	 Παπασταύρου Λεωνίδας, MD, FETCS Θωρακοχειρουργός, Διευθυντής Θωρακοσκοπικής Χειρουργικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

72.	 Παπαστεργίου Δημήτριος Αναισθησιολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

73.	 Παππάς Δημήτριος, MD, PhD Ρευματολόγος, Επίκ. Καθηγητής Ιατρικής Σχολής Columbia Universi-
ty, New York, Διευθυντής Ρευματολογικού Τμήματος, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

74.	 Πηγαδίτου Άννα, MD, PhD Αιματολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, H.S.Transplant 
Coordinator Saint Bartholomew’s Hospital London, Διευθύντρια 
Αιματολογικής Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
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75.	 Πιτσόλης Θεόδωρος Παθολόγος - Εντατικολόγος, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

76.	 Πίτταρος Χάρης, MD, PhD Ειδικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής 
Ιατρικής Υπηρεσίας, Διευθυντής Παθολογικής Κλινικής, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών 

77.	 Πλουμίδης Αχιλλέας, MD, BSc, MSc, PhD, 
FEBU

Ουρολόγος, Κέντρο Ρομποτικής & Λαπαροενδοσκοπικής 
Χειρουργικής Ουρολογίας – Ανδρολογίας (CroLUS), Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

78.	 Πολύζος Αριστείδης Ομ. Καθηγητής Παθολογίας - Ογκολογίας ΕΚΠΑ, τ. Διευθυντής 
ΑΠΚ Πανεπιστημίου Αθηνών ΓΝΑ Λαϊκό, Διευθυντής Ογκολογικής 
Κλινικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών 

79.	 Ράπτη Ειρήνη, MD, PhD Παθολόγος - Ηπατολόγος, Συνεργάτης Ηπατολογικής Κλινικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

80.	 Ρουμπελάκης Απόστολος, MD, PhD, 
FETCS

Καρδιοχειρουργός, Διευθυντής Kαρδιοχειρουργικής Κλινικής, 
Ειδικός Ρομποτικής & Ελάχιστα Επεμβατικής Καρδιοχειρουργικής, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

81.	 Σαρίφη Φαίη, MD Παιδίατρος, Επικεφαλής Α΄ Παιδιατρικής Κλινικής, Παιδιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

82.	 Σκλαβούνου - Ανδρικοπούλου Αλεξάνδρα Καθηγήτρια Στοματολογίας Οδοντιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ

83.	 Σπηλιώτης Ιωάννης, MD, PhD Χειρουργός Ογκολόγος, Διευθυντής Κλινικής Αντιμετώπισης 
Περιτοναϊκής Κακοήθειας & Χειρουργικής Ογκολογίας, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών, Υπεύθυνος Μονάδας Αντιμετώπισης Περιτοναϊκής 
Κακοήθειας, Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσσαλονίκης

84.	 Σταμπόλα Σωτηρία Καρδιολόγος, Ηλεκτροφυσιολόγος, Αν. Διευθύντρια Βηματοδότησης, 
Εργαστήριο Βηματοδότησης & Ηλεκτροφυσιολογίας, Πρότυπου 
Κέντρου Καρδιάς & Αγγείων, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

85.	 Σταυγιανουδάκης Γεώργιος, MD Νεφρολόγος, Διευθυντής Νεφρολογικού Τμήματος & Μονάδας 
Αιμοκάθαρσης, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

86.	 Στεφανάδης Χριστόδουλος Καθηγητής Καρδιολογίας ΕΚΠΑ, Professor of Cardiology Yale School 
of Medicine, Διευθυντής Athens Heart Center, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

87.	 Στούπη Αθηνά, MD, PhD Λοιμωξιολόγος, Λέκτορας Brown University ΗΠΑ, Διευθύντρια 
Λοιμωξιολογικού Τμήματος & Ταξιδιωτικής Ιατρικής, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

88.	 Στριμπάκος Αλέξιος, MD, MRCP, PhD Παθολόγος - Ογκολόγος, Διευθυντής Ογκολογικής Κλινικής, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

89.	 Συρίγος Κωνσταντίνος Καθηγητής Παθολογίας - Ογκολογίας ΕΚΠΑ

90.	 Τζανίνης Δημήτριος, MD Παθολόγος - Ογκολόγος, Διευθυντής Ογκολογικής Κλινικής, Ιατρικό 
Κέντρο Αθηνών

91.	 Τουρνής Συμεών Ενδοκρινολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
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92.	 Τραυλού Ωραιάνθη Ομ. Καθηγήτρια Αιματολογίας ΕΚΠΑ

93.	 Τσαγκούλη Σοφία, MD Πνευμονολόγος, Επιμελήτρια Ογκολογικής Μονάδος, Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών

94.	 Τσάκαλης Φώτιος, MBBS, BSc (Hons) Καρδιολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

95.	 Τσαρούχας Ιωάννης, MD, PhD Ορθοπεδικός, Διευθυντής Ορθοπεδικής Κλινικής Μεγάλων 
Αρθρώσεων, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

96.	 Τσιαχρής Δημήτριος, MD, PhD Καρδιολόγος- Επεμβατικός Ηλεκτροφυσιολόγος, Διευθυντής 
Εργαστηρίου Βηματοδότησης & Ηλεκτροφυσιολογίας Athens Heart 
Center, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

97.	 Φρετζάγιας Ανδρέας Ομ. Καθηγητής Παιδιατρικής ΕΚΠΑ, Επιστημονικός Σύμβουλος 
Διοίκησης, Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών

98.	 Χανδρινού Ελένη, MD Αιματολόγος, Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής - Αιμοδοσίας, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών

99.	 Χατζής Αναστάσιος Παιδίατρος Εντατικολόγος, Διευθυντής Παιδιατρικής Μονάδας 
Εντατικής Θεραπείας, Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών

100.	Χρυσοχέρης Περικλής, MD, FACS Γενικός Χειρουργός, Επιστημονικός Συνεργάτης Κλινικής Ελάχιστα 
Επεμβατικής Χειρουργικής, Επιστημονικός Υπεύθυνος Τομέα Γενικής 
Χειρουργικής, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών
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